
 

 

 

 

三洋化成精细化学品（南通）有限公司 

甲基丙烯酸酯单体和分散剂技改项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

  建设单位：三洋化成精细化学品（南通）有限公司 

编制单位：南通百通环境科技有限公司 

2022 年 3 月  



 —  3  — 

附图： 

附图 1：地理位置图； 

附图 2：厂区平面布置图； 

附图 3：周边 500 米环境概况图； 

附图 4：雨污管网图； 

附图 5：与南通市生态空间管控区位置关系图。 

附件： 

附件 1：企业营业执照； 

附件 2：环评批复； 
[...]
G1-2 

 



 —  13  — 

烯酸在高温下自聚的危险，操作现场配备了足量的阻聚剂（对苯二酚），当酯化温度超

过最高允许值时，视为有聚合的可能，立即从釜上加入阻聚剂终止聚合反应。 

酯化反应方程式如下： 

 
酯化反应中葵基十四醇过量，确保甲基丙烯酸转化率 99%以上，酯化结束后通过

加蒸汽，减压脱除过量的葵基十四醇。 

B 生产工艺流程及产污环节 

由于新增专用酯化生产线，将产品工序按照产品需求进行了顺序调整。整体工艺

环节不变。 

 

图 3.5-2 甲基丙烯酸葵基十四醇酯单体工艺流程图 

1、分别将葵基十四醇和甲基丙烯酸用泵加入酯化槽 11R-210 中，搅拌均匀。 

2、将对苯二酚（阻聚剂）和次磷酸（抗老化剂）通过釜上加料口人工加入酯化槽

中。 

3、将 7%混合气体通入酯化槽中作保护气体，反应釜压力保持在 100~102KPa。 

4、将酯化槽升温至 120℃，然后进行反应釜→催化剂塔→反应釜循环，常压酯化

反应开始，温度为 122±3℃，压力为 100~102KPa。此工序产生酯化废气 G2-1、G2-

2。 

5、常压酯化反应结束后，开启真空泵进行减压酯化反应。减压过程中冷凝出的生

成水通入接受槽中。 

6、减压酯化反应结束后，关闭真空泵恢复系统压力为 100~102KPa，开始对催化

剂塔冷却，将定量对苯二酚通过釜上加料口人工加入酯化槽中。 

7、将反应釜温度控制在 117.5±2.5℃，开启真空泵，将系统压力控制在 5KPa 以

混合 升温

催化
塔循
环升
温

常压
酯化
反应

冷却 分析 充填
减压
酯化
反应

脱甲
基丙
烯酸

通蒸
汽脱
甲基
丙烯
酸

脱水

G2-1 G2-2 G2-3 G2-4 
G2-5 



 —  14  — 

下，开始脱甲基丙烯酸。脱出的甲基丙烯酸经冷凝器冷却成液体后通入计接受槽中，

脱溶结束后，将定量的蒸汽通入酯化槽中，进一步进行蒸汽脱溶。此工序产生脱酸废

气 G2-3、脱溶废气 G2-4、脱酸脱溶废液 W2-1。 

8、循环中的物料全部泵入反应釜中，开启真空冷凝系统，将反应釜中的水分脱入

收集槽中，脱水温度为 122℃，压力为 40~47KPa，脱水时间为 2 小时。脱出的水中含

有甲基丙烯酸，加入阻聚剂对苯二酚后充填至吨桶中待回收甲基丙烯酸。此工序产生

减压脱水废液 W2-2。 

9、将酯化槽冷却至 25±5℃，分析产品性能，合格后移送至甲基丙烯酸酯储槽中

待用。 

3.6 项目变动情况 

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环

评函[2020]688 号）及环评报告和批复要求，根据实际建设情况，总结分析项目变动

情况。具体见表 3.6-1~3.6-2。 

表 3.6-1  建设项目重大变动相符性分析一览表 

类别 判断依据 变动情况 
是否属于重

大变动 

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 与环评一致，无变化 
无变动 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 

酯化槽、催化剂塔循

环槽储存能力增加，

增加量均少于 30% 

一般变动 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污

染物排放量增加的。 
与环评一致，无变化 无变动 

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细

颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化

物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标

区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上

的。 

与环评一致，无变化 无变动 

地点 

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点

的。 

与环评一致，无变化 无变动 

生产工

艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致

以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的； 

与环评一致，无变化 无变动 



 —  15  — 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。 
与环评一致，无变化 无变动 

环境保

护措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所

列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污

染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。 

与环评一致，无变化 无变动 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影

响加重的。 

与环评一致，无变化 无变动 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%

及以上的。 

与环评一致，无变化 无变动 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。 
与环评一致，无变化 无变动 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的。 

与环评一致，无变化 无变动 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。 
与环评一致，无变化 无变动 

综合以上分析，本项目性质、地点、生产工艺和环保措施不变，项目规模变化属

于一般变动，未产生重大变动。 

4、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目实行“雨污分流”原则。废水主要为工艺废水、纯水制备新增浓水、蒸

汽冷凝排水等。产生的废水经厂区污水处理站处理，经污水管网排入南通市经济开

发区富民港排水有限公司、南通市经济开发区通盛排水有限公司，尾水排入长江。

本项目不新增废水量，在现有项目水量中平衡。 

企业现有 1 套污水处理装置，分为低浓度和高浓度处理系统，合计设计能力为

100t/d。低浓度处理系统主要采用物化法，整体工艺为隔油→调节→中和法处理→接

触氧化→沉淀工艺。高浓度处理系统主要处理高浓度有机废水，采用“芬顿氧化+混

凝沉淀”工艺。 

项目废水产生及排放情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  项目水污染物处理工艺、排放情况 



 —  16  — 

废水来源 废水名称 
废水量

（m3/a） 
污染物名称 去除工艺 

综合去除

效果 
废水去向 

纯水制备 纯水浓水 1530.790 COD、SS 
催化氧化+

接触氧化 
80% 

高浓度处

理系统 单体产品 工艺废水 79.293 
COD、SS、氨氮、石油

类 

蒸汽冷凝

水 

蒸汽冷凝排

水 
1632 COD、SS 

中和+接触

氧化 
50% 

低浓度处

理系统 

 

 
图4.1-1  废水治理工艺流程图 

4.1.2 废气 

废气收集装置维持现有项目收集措施不变，仅新增甲基丙烯酸甲酯储罐收集系统

一套，采用集气罩收集；工艺废气污染防治措施主要依托现有，乳化用表面活性剂璜

化工艺现有废气处置措施基础上新增冷凝装置1套，并扩大该管径风量至2400m3/h。 

本次技改项目无组织废气主要为加料、充装、生产抽样检测等过程中产生的废气。

本项目采取的控制措施主要有： 

1、首先是选用高质量的反应釜和管件，提高安装质量，保持生产装置的气密性良

好，严格按规程操作。同时经常对设备进行检修维护，防止生产过程中的跑、冒、滴、

漏； 

2、各工序应在釜中进行，避免敞开操作，物料输送结束立即加盖，减少物料挥发

逸入大气； 

3、过滤设备采用密闭式过滤设备，减少物料挥发逸入大气； 

4、车间微负压，管道全密闭； 

5、规范操作流程，加强环境管理，尽量降低无组织废气的产生量； 

6、加强厂区和厂界的绿化工作，减少无组织废气对周围环境的影响； 

7、设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，降低对周围环境的影响； 

8、设置报警仪，及时发现问题，及时处理，有效避免污染气体的排放。 

9、针对恶臭气体无组织排放可采取的污染防治措施如下： 

静置分离 收集池 催化氧化装置 中间池 接触氧化池 二沉池 

污泥浓缩池 

收集池 

接管

排放 

高浓度废水处理系统 低浓度废水处理系统 

高浓度

废水 

S 上层有机溶

剂委外处置 

污泥回流 

碱、PAM、PAC 

低浓度废水 
中和 调节 隔油 



 —  17  — 

（1）丙烯酸、甲基丙烯酸甲酯储罐设置水喷淋系统，并采用密闭装车方式，以减

少恶臭气体无组织排放。 

（2）根据工艺条件采用真空法兰和垫圈，同时使用密封性能良好的设备和管件。 

（3）加强生产运行期的设备管理，严格控制装置动静密封点物料泄露。同时建立

必要的各项管理制度，加强工人岗位巡查制度，发现泄露及时消除。 

有组织废气主要为工艺废气、罐区废气、污水处理站废气。有组织废气处理流程

示意图如图4.1-2所示，处置措施一览表见表4.1-2，监测点位图见附图。 

 

图4.1-2 本项目有组织废气处理流程示意图 



 —  18  — 

表 4.1-2  有组织废气处置措施一览表 

序

号 
产品名称 

主要排放

工序 
排放污染物 吸收装置名称及能力 排气口编号 备注 

1 

分散剂L-400 脱馏 
丙烯酸 

/ 

一级水吸收喷淋塔

（11T-191），风量

21m3/min，φ

900×4050H，储槽2m3 

活性炭吸附（一

套），活性炭碘值

80mg/g，充填量

150kg×2，φ
1000×1050H 

/ 

排气筒 FQ-

01

（Φ0.6m，

H=15m） 

现有 
异丙醇 

生产车间储罐废气 大小呼吸 

异丙醇、甲醇、二苯

醚、二氯丙烷、四聚

丙烯 

现有，

漏核 

乳化用表面活性剂 脱馏 
二氯丙烷、甲醇、二

苯醚 
现有 

2 乳化用表面活性剂 进料 

二氯丙烷 

/ 

一级水吸收喷淋塔

（11T-192），风量

21m3/min，φ

900×5050H，储槽2m3 

活性炭吸附（一

套），活性炭碘值

80mg/g，充填量

100kg×2，φ
800×1000H 

/ 现有 
甲醇 

3 乳化用表面活性剂 压滤 

二氯丙烷 

/ 

一级水吸收喷淋塔

（11T-194），风量

150m3/min，φ

2200×5800H，储槽
4.5m3 

活性炭吸附（两

套），活性炭碘值

80mg/g，充填量

5000kg×2，φ
2800×3700H 

/ 现有 
二苯醚 

4 乳化用表面活性剂 磺化 
氯化氢 

一级水吸收喷

淋塔（11T-

290A），风量
40m3/min 

φ735×6520H 

储槽10m3 

冷凝装置 

二级水吸收喷淋塔

（11T-290B），风量

40m3/min，φ
735×8600H 

储槽0.5m3 

活性炭吸附

（一套），活

性炭碘值

80mg/g，充

填量

125kg×2，
1000×1050H 

现有 
二氯丙烷 

5 生产车间储罐废气 大小呼吸 氯磺酸、氯化氢 
现有，

漏核 

6 聚氨酯树脂 
进料、充

填 

异丙醇 

/ 

一级水吸收喷淋塔

（200T-191），风量

107m3/min，φ

活性炭吸附（两

套），活性炭碘值

80mg/g，充填量

/ 

合并排气筒
FQ-04

（Φ0.6m，

H=15m） 

现有 
醋酸乙酯 

DMF 

7 粘着剂 进料、充 甲苯 



 —  19  — 

序

号 
产品名称 

主要排放

工序 
排放污染物 吸收装置名称及能力 排气口编号 备注 

填 
环己烷 

1200×4800H，储槽
4.5m3 

650kg×2（套），
1500×1500×1700 

8 润滑油添加剂 脱馏 

甲基丙烯酸甲酯 

/ / 

活性炭吸附（两套）

（210F-196/197），风

量50m3/min，活性炭

碘值80mg/g，充填量

800kg×2（套），φ
1500×2900H 

/ 

现有 
二甲苯 

甲基丙烯酸酯 

矿物油 

9 二甲苯储罐废气 大小呼吸 二甲苯 
现有，

漏核 

10 
甲基丙烯酸甲酯储

罐废气 
大小呼吸 甲基丙烯酸甲酯 / / 

活性炭吸附（一

套），活性炭碘值

80mg/g，充填量

600kg（套） 

/ 新增 

11 / 
污水处理

站 

氨气、非甲烷总烃、

氯化氢、臭气浓度 
/ 

一级水吸收喷淋塔

（100T-121），风量

33.3m3/min，φ

1400×5400H，储槽
2m3 

活性炭吸附（两

套），活性炭碘值

80mg/g，充填量

400kg×2（套）
1600×1500×1000 

/ 现有 

 



 —  20  — 

4.1.3 噪声 

本项目工艺产品生产设备和公辅工程均依托现有项目，调整甲基丙烯酸酯单体生

产线一条，不新增高噪声设备。现有主要噪声源为移送泵、泵、风机等其源强约为

80~90dB(A)。主要采用隔音、消音、基础减震等措施，具体对策措施如下： 

（1）采购泵等动设备时对供应商提出噪音控制要求，尽可能选用低噪音的设备。 

（2）提高移送泵等机械装配精度，减少机械振动和摩擦噪声，防止共振。 

（3）根据生产工艺和操作等特点，将主要动力设备如压缩机操作间设隔音设施，

利用建筑物隔声屏蔽，或配备基础减振设施；对较高噪音蒸气放空点设置消音器。 

（4）在总图设计上科学规划，合理布局，将噪声设备集中布置、集中管理、远离